Di le zente dil Cristianissimo, manca 4000 tra lanzinech e altri, et 200 zentilhomeni dil Cristianissimo et 6 personagi da conto, come ha scritto per avanti li nomi loro.

Da Ragusi fo letere, et mandavano letere da Constantinopoli di sier Nicolò Zustignan bailo nostro, di 26 Avosto. Come il Signor havia fato taiar la testa a so' zenero Mostazi bassà, et come la note di san Bartolomeo intrò fuogo nel Bexester di Pera, ma prima in Pera, et à fato grandissimo incendio et brusato tutto con danno di ducati do milioni di turchi e di fiorini 60 milia; di nostri pocho, da ducati 2000, e brusà tutti i coriedi e fornimenti di le galie; sichè è sta un grandissimo danno, qual durò do zorni. *Item*, il Signor sollicita la sua armata et fa lavorar le so galie. Avisa, come da 20 mila persone dil Signor havia lassà contra il Sophi, erano stà rote et mal menate da le zente dil signor Sophi.

*In litteris bayli Constantinopolis die
XXIV Augusti 1515*

92

Che, essendo al baylo de' Fiorentini stato di basar la man a la excelentia del Signor, lui baylo nostro haveva comunicato far il medesimo di basar la man a la excelentia dil Signor, dal qual era stà ben visto.

Et sua excelentia haveva expedi molti schiavi per sollicitar el lavorar di le galie, et che *tamen* per esser numero grande, le non potria esser in ordine per questo anno.

Ch'el era intrà fuogo in un magasen del Signor, di le monition, nel qual erano molte gomene da galie solil et bastarde, che tutte sono brusate.

Che per el romor fece li janizari ne la per avanti la excelentia del Signor lo hebe molto a male, ne fece allhora altra demonstratione: hora essendo venuto suo fiol in Constantinopoli, sua excelentia mostrò esser molto turbata verso tutti i suoi schiavi, et passò in Natolia, dove stete cinque zorni a la caccia; et che da poi ritornato, sua excelentia ha fatto più zorni Porta rebufando cadileschier et altri bassà, non si lassando intender altramente, et che sua excelentia, *tandem*, mandò a chiamare a l'Agà de' janizari, *cum* dire che dovesse congregare tutti i compagni, et dirli ch'el era disposto voler ne le man tuti janizari che fecero tal manchamento in la et *cum* questo cazò via tutti i bassà, *cum* dir che non dovesse venir più a la Porta. Et che lui immediate ussi de Scraglio et andò in un altro loco; et che janizari reduli insieme tra loro concludendo non voler dar aleuno compagno, *cum* dir che tutti quelli che feceno el manchamento erano stà tratti et posti a le forteze perse del Sophi et a Ladulath; et che s'ei voleva castigare aleun, el castigasse quelli erano stà causa. Et cussì esso Agà rispose al Signor, el qual non voleva altra risposta, dicendo el voleva castigar quelli erano stà la causa et quelli havevano fatto el mal, et che i dovèsseno accusare. E *cum* questo; l'Agà di janizari ritornò a li compagni, li quali, stati insieme, se risolseno di accusare, et cussì l'Agà de janizari, de comision de tutti i compagni, andò da sua excelentia et disseli il tutto. Et a di 18 del presente, sua excelentia fece Porta, et mandò i so' homeni deputadi, et fece ligar le man al magnifico Peri bassà, et al magnifico Bostanzi bassà, al Cadilescher et Seguman bassà, che è capo de janizari mille e sopra tutti de la casa del Signor. Sua excelentia fece taiar la testa a Bostanzi bassà, al Cadilescher de Turchia et al Segunan bassà, et liberò el magnifico Peri bassà con desmeterlo de l'oficio; et ch'el restava solamente a la Porta el magnifico Bassà, qual è in summa gratia del Signor.